



UNIDADE DE GESTÃO DE PROJETOS ESPECIAIS

Harmonização e Melhorias das Estatísticas em África Ocidental

País: República de Cabo Verde

Nome do Projecto: Harmonização e Melhorias das Estatísticas em africa ocidental

Projeto ID No.: P169265

Crédito N.º: 65740

Cotação Ref.: 76/UGPE/HISWA/2024

Produção de Materiais Audiovisuais do IV IDRF às Despesas e Receitas Familiares

ESCLARECIMENTO Nº 1

Pergunta Nº 1: Qual a potência de saída da UPS? 600W?

Resposta Nº 1: [Sim](#).

Pergunta Nº 2: Qual o tempo de carga para UPS? 8 horas?

Resposta Nº 2: [Sim](#)

Pergunta Nº 3: Basta um UPS de linha interativa, correto?

Resposta Nº 3: [Sim](#)

Pergunta Nº 4: O fishmeter é só possível fornecer no modelo de 100cm. O fabricante não pode cotar o modelo de 120cm por problemas de fabricação e não sabem se alguma vez e/ou quando vão fabricar outra vez. "We cannot quote the 120 model due to manufacturing issues, and we do not know if or when it will be available." Pode ser essa versão? Senão é verdadeiramente impossível.

Resposta Nº 4: [Tem que ser 120 cm.](#)

Pergunta Nº 5: As balanças digitais são para serem conectadas ao fishmeter?

Resposta Nº 5: [Sim](#)

Pergunta Nº 6: Pode ser outra precisão diferente da de 0,01g? É que para balanças digitais "marítimas", com o IP67/IP69k, as que conectam normalmente com o fishmeter tem 0,5g a 10g de precisão, conforme conselho do fabricante do fishmeter, dependendo da capacidade de pesagem.

Resposta Nº 6: [Precisão de 0,01g-5kg.](#)



UNIDADE DE GESTÃO DE PROJETOS ESPECIAIS

Harmonização e Melhorias das Estatísticas em África Ocidental

Pergunta Nº 7: Podemos oferecer balança digital de 15 Kg, com precisão de 1.5 - 3 kg (0.5 - 1 g); 3 - 6 kg (1 - 2 g); 6 - 15 kg (2 - 5 g)?

Resposta Nº 7: [Fornecimento de acordo com as especificações técnicas.](#)

Pergunta Nº 8: Podemos oferecer balança digital de 30 Kg, com precisão de 6 - 15 kg (2 - 5 g) e 15 - 30 kg (5 - 10 g)?

Resposta Nº 8: [Fornecimento de acordo com as especificações técnicas.](#)

Pergunta Nº 9: Para as balanças digitais estamos a considerar balanças de bancada, correto? [Sim](#) As plataformas estamos a considerar de 250x300mm para balança de 15Kg e de 290x390mm para a de 30 Kg. Ok? [OK](#)

Resposta Nº 9: [Sim, são balanças de bancadas. Fornecimento de acordo com as especificações técnicas](#)

Pergunta Nº 10: No item "computadores de mesa" são para apresentar rato e teclado?

Resposta Nº 10: [Sim](#)

Pergunta Nº 11: A UPS solicitada tem de ser da marca APC, correto?

Resposta Nº 11: [Indiferente](#)

Pergunta Nº 12: A UPS tem é de torre ou rack?

Resposta Nº 12: [R: Torre.](#)

Pergunta Nº 12: O suporte para o Flip Pro é de pedestal ou de parede?

Resposta Nº 12: [R: Pedestal.](#)

Pergunta Nº 13: Agradecia o esclarecimento sobre os serviços conexos. Que tipo de serviço é necessário? É necessário algum serviço de instalação ou apenas é de fornecimento?

Resposta Nº 13: [R: Instalação.](#)

UGPE, 18 de julho de 2024.